
Abstrakt  

Tato diplomová práce se zabývá přístupem studentů žurnalistiky k novinářské profesi a jejich 

vnímáním oboru žurnalistiky. Své hlavní téma práce rozvíjí v několika rovinách, přičemž 

důležité je pro ni také uvažování studentů o etických aspektech žurnalistiky, ale i jejich 

motivace – a to nejen ke studiu tohoto oboru, ale i k jeho následnému praktickému výkonu ve 

smyslu zaměstnání či kariéry. Tato témata zkoumá prostřednictvím kvalitativní analýzy 

polostrukturovaných rozhovorů a diskusí provedených v rámci ohniskových skupin, které byly 

realizovány se studenty bakalářských programů oboru žurnalistika ze tří českých vysokých 

škol. Konkrétně studentů z Univerzity Karlovy v Praze, Masarykovy univerzity v Brně 

a Univerzity Palackého v Olomouci. Práce zahrnuje nejen pohledy studentů, kteří se s oborem 

setkali v rovinách akademických, ale i těch, již s ním mají zkušenosti přímo z praxe, tedy 

z redakcí a newsroomů různých českých médií. Výzkumy se na perspektivu studentů 

žurnalistiky začaly zaměřovat až na konci 20. století a od té doby vzniklo na toto téma po celém 

světě množství výzkumů, avšak v České republice zatím není tento přístup v odborných 

akademických pracích ve vyšší míře reflektován. Proto je důležité tyto otázky vznášet, neboť 

studenti žurnalistiky představují nejen zájemce, kteří se do žurnalistického pole chystají 

profesně vstoupit, ale především kvůli jejich akademickému studiu oboru disponují určitým 

vědomostním základem pro hlubší a mnohdy kritičtější uvažování o něm než například 

žurnalističtí profesionálové. Pohled studentů tak přináší žurnalistice nutnou reflexi, která je pro 

její náležitý vývoj a správné fungování v současné společnosti velice důležitá. 


